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de forventninger, som havde været næret til 
programmet. Dette havde indtil nu bidraget 
til at fremme investeringer i udviklingslan- 
dene på ialt 5 milliarder dollars, ligesom 
600.000 mennesker fra disse lande havde 
modtaget undervisning finansierét af 
UNDP. Det var vanskeligt at måle række- 
vidden af den tekniske forskning, der blev 
udført ved institutioner støttet af UNDP, 
men den var utvivlsomt betydelig. 

Blandt de positive træk i udviklingen i 
UNDP's bistandsvirksomhed fremhævede 
hr. Hoffman, at 1/3 af de eksperter, der gjorde 
tjeneste ved UNDP-finansierede projekter, 
kom fra udviklingslande, der selv modtog 
bistand over programmet. Han nævnte des- 
uden, at de FN-organisationer, der stod for 
udførelsen af projekterne, havde gjort bety- 
de lige fremskridt med hensyn til samordnin- 
gen af den udviklingsbistand, der ydes in- 
denfor rammerne af FN-systemet. 

Hr. Hoffman nævnte, at det først for ny- 
lig var blevet almindelig erkendt, at en mere 
ligelig indkomstfordeling ikke alene var en 
moralsk og politisk nødvendighed men også 
en vigtig stimulans til øget produktivitet. 
Der var desuden stigende erkendelse af virk- 
ningerne af arbejdsløshed og underbeskæfti- 
gelse i udviklingslandene i form af en util- 
fredsstillende økonomisk og social udvik- 
ling. Løsningen af dette problem kunne 
meget vel vise sig at blive det vigtigste mål 
for FN's 2. udviklingstiår. 

Hr. Hoffman omtalte den betydelige stig- 
ning i de frivillige bidrag til programmet fra 
54 mill. dolllars i 1959 til 240 mill. dollars i 
1971, men fremhævede samtidig, at sidst- 
nævnte beløb kun udgjorde omkring hàlvde- 
len af, hvad udviklingslandene effektivt 
ville kunne modtage. På den baggrund hå- 
bede han, at de årlige bidrag til UNDP ville 
nå 500 mill. dollars senest i 1976 (i sin ind- 
ledningstale i 2. udvalg i 1970 udtrykte 
administratoren håb om, at dette mål ville' 
blive nået senest i 1975). 

b. Dr. Victor Hoo, FN's kommissær for 
teknisk bistand, redegjorde dels for det bi- 
standsprogram, der blèv finansieret over 
FN's regulære budget dels for de projekter, 
hvor FN-sekretariatet havde været udfø- 
rende organ for UNDP. Han oplyste, at det 
samlede budget for den faglige bistand, der 
var ydet i 1971 gennem FN, beløb sig til 55,3 
mill. dollars imod 47,9 mill. dollars i 1969 

og 46,6 mill. dollars i 1968. Han fremhæve- 
de, at FN spillede en stadig stigende rolle 
som udførende organ for UNDP. Der var nu 
kun et organ i FN-systemet (FAO), der fik 
overladt flere UNDP-projekter til udførelse 
end FN selv. Det oplystes, at projekterne 
fortrinsvis vedrørte udnyttelse af natur- 
givne ressourcer, udvikling af transport, 
udviklingsplanlægning, offentlig administra- 
tion og statistik. Dr. Hoo nævnte endvidere, 
at det regulære program i overensstemmelse 
med anbefalinger fra UNDP's styrelsesråd 
ville koncentrere sig i stadig højere grad om 
bistand til de mindst udviklede udviklings- 
lande. 

c. Hr. Assad K. Sadry, koordinatoren af 
FN's frivilligprogram (UNV) oplyste, at 
programmet havde været virksomt i lidt 
over et halvt år. Der var blevet oprettet et 
kontor for koordinatoren ved FN's hoved- 
kvarter i New York samt et særligt kontor i 
Geneve til formidling af programmets kon- 
takter med bl. a. særorganisationerne. 

UNV havde indgået aftaler med de to > 
hidtidige internationale frivilligorganisatio- 
ner, . nemlig det internationale sekretariat 
for frivilligtjeneste (ISVS) i Genève og koor- 
dinationskomiteen for international frivil- 
ligtjeneste (COCO) i Paris, hvorefter disse1 
skulle være de vigtigste organer for rekrut- 
tering af frivillige til UNV. 

Det oplystes, at en af programmets hoved- 
opgaver i indledningsfasen havde været at 
overbevise medlemslande og i mange til- 
fælde også organisationer indenfor FN-sy- 
stemet om frivilligprogrammets værdi. 

Hidtil havde 6 lande anmodet om ialt 68 
frivillige, hvoraf 5 var blevet udsendt. Man 
kunne forudse, at der i løbet af de kom- 
mende få måneder ville blive udsendt 60-70 
frivillige, og at dette tal inden udgangen af 
1972 ville stige til 300. 

Hr. Sadry appellerede om yderligere bi- 
drag til den friviliigfond, der var oprettet til 
støtte af programmet. Hidtil havde 13 lande 
heraf 9 udviklingslande ydet bidrag på godt 
250.000 dollars. 

I I .  Debatten. 

Næsten alle indlæg i debatten indeholdt 
en hyldest til UNDP's administrator i an- 
ledning af hans fratræden ved udgangen af 
1971. 


